



YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO
PERIODO 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017 Y GESTION 2016
(Expresado en Bolivianos)

	NOTAS	Parciales Bs	ENERO A DICIEMBRE 2017 IMPORTE BS	GESTION 2016 REEXPRESADO
VENTAS DE EXPORTACION				
		18,231,149,472.70		14,875,929,043.90
MENOS:				
		(16,284,744,938.37)		(14,262,412,887.63)
UTILIDAD VENTAS DE EXPORTACION	16		1,946,404,534.33	613,516,156.27
VENTAS EN EL PAIS				
Mercado Interno				
		4,555,254,733.13		4,915,503,913.29
MENOS:				
		(4,438,447,483.60)		(4,922,898,864.86)
	17	116,807,249.53		(7,394,951.57)
Mayoreo - Productos				
		12,836,306,324.99		12,385,540,164.05
MENOS:				
		(13,733,814,841.87)		(12,378,336,919.59)
	17.1	(897,508,516.88)		7,203,244.46
UTILIDAD (PERDIDA) VENTAS EN EL PAIS			(780,701,267.35)	(191,707.11)
MAS:				
		Ingresos por Subvencion Diesel oil Importado	1,686,036,673.85	1,519,464,930.76
		Ingresos por Subvencion Insumos y Aditivos Importado	0.00	92,492,522.30
		Ingresos por Subvencion GLP	34,945,997.86	31,258,112.46
MENOS:				
		Gastos de Distribución y Ventas	(1,054,575,490.08)	(1,088,952,321.76)
UTILIDAD DE OPERACIONES			1,832,110,448.61	1,167,587,692.92
MENOS:				
		Otros Egresos:		
		Gastos de Administración	(480,604,546.43)	(580,143,452.35)
		Comisiones y Gastos Bancarios	(30,923,621.72)	(42,618,617.78)
		Intereses de la Deuda Publica Interna y Externa	(135,548,082.99)	(132,639,712.37)
		Transferencia Incentivo Campos Marginales	(137,186,304.89)	(269,167,556.09)
		Transferencia Corrientes a Organismos del Estado	(219,332,098.93)	(279,489,973.88)
		Impuesto a las Transacciones	(419,140,258.00)	(369,186,635.34)
		Impuesto a las Transacciones Financieras	(7,068,286.66)	(5,861,710.45)
		Impuesto a la Propiedad de Bienes- Inmuebles y Vehiculos	(60,867,547.42)	(20,784,492.66)
		Previsiones	(2,589,489.84)	(2,652,629.77)
	18.1		(1,493,260,236.88)	(1,702,544,780.69)
MAS:				
		Otros Ingresos:		
		Tasas de Retorno - Inversiones	325,785,350.58	136,437,912.84
		Ingresos Financieros (Intereses - Dividendos)	198,482,128.57	24,566,689.51
		Ventas Varias- Productos Diversos (Neto)	8,137,120.56	5,869,338.92
		Venta de Servicios Técnicos (Neto)	144,594,174.56	134,573,206.50
		Venta de Productos Contaminados (Neto)	33,915,701.61	(3,318,820.58)
		Venta de Productos Incautados	1,768,056.76	189,076.68
		Ingresos por Alquileres	5,158,276.96	2,028,744.95
		Ingresos Fondo de operaciones Distribuidoras	4,279,654.50	4,933,347.77
		Ingresos por Marca, Licencias y Otros	20,913.74	956.15
		Ingresos por Subvencion Instaladoras Fuente 41	0.00	1,485,540.29
		Distribucion Gas Natural y Prod Corrientes y Otros	63,433,869.83	55,872,326.02
		Ingresos Miscelaneos - Multas	149,440,251.44	48,011,832.74
	18.2		935,015,499.11	410,650,151.79
UTILIDAD DEL EJERCICIO			1,273,865,710.84	(124,306,935.98)
MAS (MENOS):				
		Ajuste por Inflación y Tenencia de Bienes	(1,193,278,431.92)	(1,249,877,459.57)
UTILIDAD			80,587,278.92	(1,374,184,395.55)
MAS (MENOS):				
		Ingresos y/o egresos extraordinarios	236,777,627.92	276,485,191.52
		Resultados de Ejercicios Anteriores	22,317,036.01	1,359,520,834.22
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS			339,681,942.85	261,821,630.19
Impuesto a la Utilidad de las Empresas (25%)				
UTILIDAD NETA			339,681,942.85	261,821,630.19

Ing. Oscar Javier Barriga Arteaga
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.
Y.P.F.B.

Lic. Benjamín Ezequiel Galván Rojas
GERENTE DE ADMINISTRACION Y
FINANZAS CORPORATIVO

Lic. Oscar Gonzales Gumiel
DIRECTOR DE FINANZAS
CORPORATIVO

Lic. Aud. Jhon Lupa Torrez
JEFE UNIDAD REGIONAL DE
CONTABILIDAD
REGISTRO C.A.U.L.P. 6783